
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 91 del 29-05-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.220 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 91 DEL 29-05-2020 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 

NATURACREA DI PANICCIA' FEDERICO PER ABBATTIMENTO ALBERI - 

CIG ZDF2D29A51 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020-2022 e relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, esecutiva ai sensi di legge n. 46 del 1997 con cui è stato 

approvato il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Visto il decreto del sindaco n.4 del 06/06/2016 con cui il sottoscritto geom. Marco Piccioni è stato nominato il 

Responsabile dell’ufficio tecnico; 

 

Considerato che sono presenti sul territorio, in corrispondenza dei giardini pubblici del capoluogo n. 4 alberi di 

cedro del Libano, abete rosso, cipresso dell’Arizona tutti alberi secchi e in corrispondenza del ponte di fronte la 

centrale idrica n.1 abete rosso di grandi dimensioni, visibilmente compromesso e pericoloso per la pubblica 

incolumità e considerato inoltre l’aggravamento della stabilità degli alberi a seguito degli ultimi eventi 

atmosferici temporaleschi; 

 

Ritenuto di procedere con urgenza all’esecuzione dei lavori di abbattimento di complessivi n. 5 alberi che 

costituiscono pericolo per la pubblica incolumità; 
 

Rilevato che la ditta NATURACREA di Paniccià Federico con sede in Camerino (MC) – 62032 - Via Conti San 

Maroto n.25 – P.Iva 01900740430, interpellata in proposito, ha dato immediata disponibilità all’esecuzione dei 

lavori di abbattimento di n.5 alberi; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 91 del 29-05-2020   

-  pag. 2  - 

 

Preso atto del preventivo inoltrato dalla ditta NATURACREA di Paniccià Federico in data 29/05/2020 

prot.0004308 che propone di eseguire l’opera al prezzo di € 1.700.00 più IVA di legge; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipula dei contratti 

deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

- l’art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Preso atto che: 

- l’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamento dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.37 comma 1del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione , anche telematici, previsti dalle vigenti normative in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di 

committenza; 

 

Accertato che: 

- il lavoro di che trattasi rientra nei casi previsti dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’importo presunto per la realizzazione dei lavori citati risulta essere di € 1.700,00 oltre IVA; 

- che l’importo dei lavori trova copertura finanziaria come segue: 

 - per € 1.000, 00 al cap. 1730/1 “Manutenzione giardini-prestraz. Servizi” 

- per € 1.074,00 al cap. 1730 “Manutenzione giardini, parchi e passeggiate pubbliche”  

del Bilancio di Previsione approvato annualità 2020-2022; 

- che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 

co. 5 della L. 136/2010, è stato acquisito, mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG: ZDF2D29A51; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva della NATURACREA di Paniccià Federico, Prot. INPS_17831608 

con scadenza 27/02/2020 (proroga validità al 15 giugno 2020 come previsto dall’art.103, comma 2, del D.L. 17 

marzo 2020 n.18) dal quale si evince che la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S.; 

 

Dichiarata l’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto con 

legge n. 190/2012; 

 

Riconosciuta per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 

 

Visto: 

- il D.lgs 118 del 23/06/2011 

- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. ii. 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 91 del 29-05-2020   

-  pag. 3  - 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di incaricare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii,  la ditta  NATURACREA di Paniccià Federico con sede in Camerino (MC) – 62032 - Via 

Conti San Maroto n.25 – P.Iva 01900740430 per i lavori di abbattimento di n.5 alberi per l’importo di € 

1.700,00 oltre IVA al 22% per € 374,00 per un importo complessivo di € 2.074,00 (CIG: 

ZDF2D29A51); 

3. di impegnare la somma di €. 2.074,00 come segue: 

 - per € 1.000, 00 al cap. 1730/1 “Manutenzione giardini-prestraz. Servizi” 

- per € 1.074,00 al cap. 1730 “Manutenzione giardini, parchi e passeggiate pubbliche”  

del Bilancio di Previsione approvato annualità 2020-2022; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il controllo contabile e 

l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

7. Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del Comune di 

Muccia. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 91 del 29-05-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 29-05-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   119 del 

29-05-2020 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   120 del 

29-05-2020 

 

 

Muccia, 29-05-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 29-05-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 29-05-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

